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Anotace

Diplomová práce je zaměřena na vývoj na platformě ServiceNow, návrh aplikací,

práci s REST API a integraci ITSM procesů mezi instancemi. Čtenář je seznámen s

platformou ServiceNow z pohledu základního uživatelského rozhraní, implementace

ITSM procesů a základy vývoje na platformě, včetně základních specifik platformy.

Ve spojitosti s tvorbou aplikací, je při návrhu aplikací, navrženo několik možných

řešení, která jsou po zvážení prakticky využitelná, dle požadavků, které jsou na

výsledné aplikace kladeny.

Výstupem diplomové práce je ucelený návrh architektury a použitelné prototypy

aplikací pro řešení REST API a integrace ITSM záznamů, které je možné po úpravě

konfigurací použít na jakékoliv instanci platformy ServiceNow.

Annotation

Title: REST API for support and integration of ITSM processes

The diploma thesis is focused on development on the ServiceNow platform, appli-

cation design, work with REST API, and integration of ITSM processes between

instances. The reader is acquainted with the ServiceNow platform from the point

of view of the basic user interface, the implementation of ITSM processes, and the

basics of development on the platform, including the basic specifics of the plat-

form. Along with the creation of applications, when designing applications, several

solutions are defined for suitable usability, as required by the final application.

The output of the diploma thesis is a proposal for architecture and usable appli-

cation prototypes for REST API solutions and integration of ITSM records, which

can be modified by the configuration, to be used on any instance of the ServiceNow

platform.
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Úvod

ServiceNow je nástroj pro účinné řízení a automatizaci firemních procesů a služeb.

Jedná se o platformu americké společnosti ServiceNow, Inc., která je určená zejména

k využití ve velkých zahraničních či nadnárodních společnostech. Primárním určením

platformy je automatizace ITSM procesů, nicméně platforma samotná poskytuje

mnohem více možností a je tedy využitelná v mnoha průmyslových odvětvích.

Struktura práce je rozdělena na dvě hlavní části. První částí je teoretické se-

známení čtenáře s platformou, jejím prostředím a vývojem na platformě. Jsou zde

popsány základní specifika platformy a specifické prvky a rozhraní, které jsou důle-

žité pro implementaci aplikací na této platformě.

Druhou částí práce je praktická část, zaměřující se na návrh, možnosti řešení a

implementaci aplikací pro práci s ITSM záznamy, zejména skrze REST API plat-

formy. Jsou zde navržena možná řešení pro dosažení optimálních výsledků při tvorbě

požadované funkcionality. Dále jsou jednotlivé návrhy posouzeny z hlediska optimál-

nosti řešení a jejich vlastností a nejvýhodnější řešení jsou dále blíže specifikována a

posléze implementována.

Na závěr jsou posouzeny dosažené výsledky a deklarovány další možnosti roz-

šíření vytvořených řešení, vycházející nejen z návrhu aplikace, ale také z poznatků

získaných při práci s vytvořenými prototypy.
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Kapitola 1

Cíle práce

Diplomová práce si klade tři dílčí cíle. Prvním z cílů je seznámení čtenáře s plat-

formou ServiceNow. S touto platformou se mnoho vývojářů v České republice příliš

často nesetká. Cílem je seznámit čtenáře s prostředím platformy, prostředky pro

zpracování ITSM požadavků, ale také se samotným vývojem na platformě a jejími

specifiky.

Druhým z cílů je seznámení s nativním REST API platformy a možnostmi tvorby

vlastních, skriptovaných API pro podporu ITSM procesů. Primárně jde o návrh a

implementaci vlastního, jednoduššího řešení pro přístup k ITSM záznamům. Toto

rozhraní je určeno k tvorbě aplikací pro správu ITSM požadavků, jako jsou např.

monitorovací aplikace a případně také k integraci jak dalších instancí ServiceNow,

tak i dalších aplikací třetích stran. Výsledné API musí nabízet jednoduchý a snadno

rozšiřitelný přístup k záznamům a práci s nimi.

Posledním cílem je vytvoření návrhu a implementace integračního řešení, které

využívá výše zmíněné API k synchronizaci ITSM záznamů mezi instancemi Service-

Now. Návrh integrace musí počítat s konfigurovatelností platformy a procesy, které

jsou na synchronizované záznamy vázány.

Praktické cíle práce jsou zaměřeny na návrh a tvorbu použitelných prototypů

REST API a integračního řešení. Výsledný návrh obou prototypů musí být jed-

noduše konfigurovatelný, rozšiřitelný a přizpůsobitelný proměnnému prostředí plat-

formy ServiceNow.
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Kapitola 2

Platforma ServiceNow

2.1 Představení platformy

ServiceNow je nástroj vyvíjený společností Service-Now a poskytovaný formou SaaS

(Software as a Service, volně přeloženo jako software jako služba)1. Jde tedy o clou-

dovou platformu, která nevyžaduje na straně zákazníka nutnost budovat a udržovat

datacentra ani kombinovat různá softwarová řešení pro management chodu firmy.

ServiceNow poskytuje široké možnosti v oblastech ITSM, jako je například Incident

management. Dále také nabízí velké množství vlastních řešení pro různá odvětví

(např. HR) a také vysokou míru rozšiřitelnosti. Samozřejmostí je i automatizace

procesů, díky které lze omezit nutnost zasahovat do procesu. Platforma také po-

skytuje možnost integrace s dalšími systémy pomocí webových služeb, REST API a

zpracování emailových zpráv.

2.2 Grafické uživatelské rozhraní

Grafické rozhraní platformy ServiceNow je rozděleno do tří základních sekcí (viz.

2.1). Banner frame (Záhlaví) obsahuje základní ovládací prvky pro komunikaci,

vyhledávání a konfiguraci rozhraní. Application navigator (Panel aplikací) umož-

ňuje vyhledávat a procházet dostupné aplikační moduly, vytvářet záložky a traso-

vat historii navštívených položek. Tyto dvě sekce tvoří navigaci v rámci platformy.

Content frame (Obsah) slouží k zobrazení seznamů a formulářů sloužících k práci

s daty. Nejčastěji je používán v kombinaci s navigační částí rozhraní.
1dnes již, vzhledem ke komplexnosti, spíše PaaS (Platform as a Service, volně přeloženo jako platforma

jako služba)
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Obrázek 2.1: Grafické rozhraní platformy ServiceNow (Vlastní zpracování)

K databázovým datům je v rámci ServiceNow možno přistupovat unifikovaně,

nezávisle na nízkoúrovňové implementaci uložení dat. Pro zobrazování a procházení

většího množství záznamů nad jednotlivými tabulkami jsou v rámci platformy zvo-

leny seznamy. Pro práci s jednotlivými záznamy jsou pak implementovány formuláře.

2.3 Seznamy

Seznamy zobrazují sady záznamů z tabulky, počet záznamů na stránku je volitelný.

V seznamech je možné vyhledávat, třídit, filtrovat a upravovat data. Dále mohou být

hierarchické (obsahují podseznamy) a je možné je vložit do formulářů. (ServiceNow

2020l)

Rozhraní seznamu obsahuje záhlaví, filtry a drobečkovou navigaci (breadcrumbs),

sloupce dat a zápatí. V záhlaví můžeme najít základní konfiguraci seznamu a s

potřebným oprávněním i tlačítko pro tvorbu nového záznamu. Každý sloupec v

seznamu odpovídá sloupci v tabulce a je možné pomocí něj záznamy třídit a sesku-

povat. (ServiceNow 2020l)

Filtrování na seznamu umožňuje vytvářet pokročilé po filtry pomocí řetězení

jednotlivých podmínek, využívaní operací AND a OR a v případě potřeby je také možné

využít v rámci podmínky jednoduchý JavaScript. Vytvořený filtr lze dále uložit, případně

do schránky nakopírovat odkaz pro zobrazení seznamu s filtrem, ale také nakopírovat pouze

zakódovanou podmínku, kterou lze využít v jiných částech systému.
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Sloupce zobrazené v seznamu je možné globálně konfigurovat, určit, které sloupce jsou

viditelné a v jakém pořadí. Každý uživatel může dále viditelnost a pořadí sloupců na

seznamu přizpůsobovat svým potřebám. Toto přizpůsobení je však omezeno pouze na účet

uživatele a je omezeno pouze na sloupce, které jsou součástí globální konfigurace.

2.4 Formuláře

Formuláře umožňují číst a zpracovávat jednotlivé záznamy z tabulky. Součástí formuláře

mohou být nejen pole dané tabulky, ale také pole z referencovaných tabulek a žurnálů,

jako například komunikace. Formulář je konfigurovatelný, je tedy možné měnit rozložení

jednotlivých polí, rozdělovat pole do sekcí a záložek, případně pole skrýt. (ServiceNow

2020f)

Pole na formuláři lze skrývat dynamicky, případně je zobrazovat, měnit zda jsou po-


[…]


dle konfigurace jednotlivých instancí.
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7.2 Možnosti rozšíření

ITSM API je možné vhodně rozšířit i pro další tabulky vycházející z tabulky Task, čehož

je, díky struktuře implementovaných tříd, možné dosáhnout implementací potřebných tříd

pro tyto tabulky. Pro každou z nových tříd je pak nutné pouze vytvořit nový přístupový

bod obsahující vyžadované metody.

Mimo implementaci nových zdrojů je také další možností vytvoření komplexnějších me-

tod pro získávání hodnot referenčních polí. Aktuální implementace dokáže pracovat pouze

s jednoduchými podmínkami. Vhodným rozšířením je možné dosáhnout vyhodnocení slo-

žitějších podmínek, které vyžadují například spuštění skriptu nebo hodnoty polí záznamu,

které není možné v rámci aktuálně implementovaného řešení získat.

Pro vyšší využitelnost a implementaci složitějších aplikací je možné stávající API roz-

šířit také o metody pro získávání dodatečných dat, jako např. záznamů které se na poža-

dovaný záznam odkazují nebo jsou v rámci tohoto záznamu odkazovány. Tato část logiky

je již částečně implementována v metodách pro získávání dat pro referenční pole.

Vhodným rozšířením řešení integrace je přidání integrace příloh záznamů, díky čemuž

by bylo možné přenášet doplňující data, jako např. obrázky, datové soubory či další doku-

menty. Další prvky integrace jsou již závislé na jednotlivých instancích. Pro většinu instancí

je třeba pouze upravit konfiguraci tak, aby odpovídala konfiguraci klientské instance, tedy

např. upravit mapování stavů a priorit. Pro synchronizaci dalších dat je možné využít také

pouze úpravy konfigurace. V případě, že je cílem do integrace zahrnout hodnoty z dalších

polí, které na cílové instanci nejsou přítomny, je nutné vytvořit nové metody, které tyto

hodnoty zpracují takovým způsobem, aby bylo možné je přenést a následně uložit na cílové

instanci.

Rozšíření funkcionality integrace je tedy silně závislé na konfiguraci integrovaných in-

stancí, jelikož ty se mohou velmi lišit. Mezi produkčními instancemi lze narazit jak na

naprosto neupravené, tak i velmi silně upravované ITSM tabulky a není tedy dopředu

možné určit, jak rozsáhlá musí být funkcionalita poskytovaná integrací. Prakticky je tedy

možné říci, že pro prvotní nasazení je možné využít prototyp implementovaný v rámci této

práce, nicméně pro každého zákazníka je vhodné připravit integraci „na míru“ , dle jeho

potřeb a specifikací instance.
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Závěr

Pro diplomovou práci, zabývající se možnostmi tvorby REST API a na něj navazující

integrace, byly stanoveny tři hlavní cíle:

• seznámení čtenáře s platformou ServiceNow a problematikou vývoje

• návrh struktury a řešení vhodného REST API

• návrh implementace integrace využívající připravené API

Prvním z cílů je seznámení čtenáře s platformou ServiceNow, která není v České re-

publice příliš známá. Tuto platformu využívají především velké zahraniční firmy a většina

vývojářů se s ní běžně nesetkává. Platforma je tedy popsána jak z hlediska základního

uživatelského rozhraní, tak i principu fungování a jejích možností zejména v oblasti ITSM.

Pro seznámení s vývojem na platformě jsou popsány základní technologie, se kterými

je možné se na platformě setkat a také specifika, která jsou pro vývoj důležitá. Jedná

se primárně o seznámení s rozsahy platností aplikací, reprezentaci tříd logiky, využívání

Business Rule záznamů, rozdíly mezi vývojem na straně klienta a serveru a využitím

základních rozhraní, která je nutné znát pro práci s daty.

Oba praktické cíle jsou rozděleny do čtyř navazujících částí, definujících požadavky na

řešení, možnosti, návrh a samotnou implementaci.

V případě druhého z cílů, tedy návrhu a řešení REST API, byly jasně definovány

požadavky na toto API, které jsou následně využity pro definici různých možností řešení.

Každá z možností řešení je popsána a čtenář je seznámen s jejím možným řešení, výhodami

i nevýhodami. Na základě definovaných požadavků bylo vybráno optimální řešení, pro které

je dále zpracován návrh architektury a následně také samotná implementace.

Výsledný prototyp, tedy aplikace ITSM API, je použitelný pro základní operace se

záznamy na ITSM tabulkách Incident, Catalog task, Case a Task a je dále využit pro

implementaci prototypu integračního řešení.

Třetí z cílů je zaměřen na řešení integrace s využitím aplikace ITSM API. Pro integraci

samotnou byly stanoveny cíle, kterých bylo nutné dosáhnout a možnosti jejího řešení. Z
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těchto možností byl vybrán optimální přístup, pro který je dále popsán návrh architektury.

Výsledkem implementace je prototyp aplikace ITSM Integration, která je, díky upravitelné

konfiguraci, použitelná pro integraci několika ServiceNow instancí v modelu klient-server.

Výsledky diplomové práce lze označit za velmi přínosné. Kromě přínosu v podobě

seznámení čtenáře s platformou, základními principy vývoje na ní a teoretickým návrhem

řešení API a integrace, je přínosem také výsledek praktické části práce, tedy prototypy

navrhovaných aplikací. Stanovené cíle tedy lze považovat za splněné a to nejen z pohledu

teorie a návrhu aplikací, který může být použit jako předloha pro tvorbu obdobných řešení,

ale také s ohledem na jednoduchost a rozšiřitelnost vytvořených řešení.
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Použité zkratky a pojmy

ACL Access control list

GUID Globally Unique ID

ITSM Information Technology Service Management

JSON JavaScript Object Notation

OOTB Out Of The Box

PaaS Platform as a Service

PDI Personal Developer Instance

REST Representational state transfer

SaaS Software as a Service

SLA Service Level Agreements

VCS Version control system
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