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Cíl práce: Návrh REST API pro podporu a integraci ITSM v rámci platformy

ServiceNow. Navrhované REST API bude sloužit jako vstupní bod pro

integraci s dalšími instancemi ServiceNow, případně s aplikacemi

třetích stran. Součástí práce je také návrh integrace využívající toto

rozhraní.

Povinná kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení (známka)

A B C D E F

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐
Vymezení cíle a jeho naplnění ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐
Zpracování teoretických aspektů tématu ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐
Zpracování praktických aspektů tématu ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐
Hloubka a správnost provedené analýzy ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐
Práce s literaturou ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐
Logická stavba a členění práce ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐
Jazyková a terminologická úroveň ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐
Formální úprava a náležitosti práce ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐
Vlastní přínos studenta ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Celková podobnost s jinými pracemi je 0%.

Dílčí připomínky a náměty:

Je vhodné uvést plné znění pojmu při prvním výskytu zkratky (a to i v případě, že práce
obsahuje seznam zkratek s jejich vysvětlením).

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Autor správně analyzoval, navrhnul a implementoval rozšíření nad platformou ServiceNow
pro správu informačních technologií v podobě prototypového REST API. Toto rozšíření
umožňuje integraci s dalšími moduly platformy, jakož i s aplikacemi jiných stran.

Autor vhodně navrhuje několik možných řešení REST API a porovnává jejich výhody
nevýhody. Pro zvolené řešení vypracoval návrh struktury a implementoval jej. Vytvořené
API je rozšiřitelné a přizpůsobitelné na míru konkrétnímu zákazníkovi.
Autor splnil cíl práce.
Výklad má logickou strukturu, práce je vhodně členěna. Po formální a jazykové stránce je
práce na vysoké úrovni. Zacházení s použitou literaturou splňuje požadavky na
vypracování závěrečných prací.

Otázky k obhajobě:
1. Ke vzoru RESP API existují alternativy. Uveďte alespoň tři, jednu si zvolte a porovnejte

její komparativní výhody a nevýhody vzhledem k REST API v případě platformy
ServiceNow.

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: A
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